
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

 

 

 

        

 

      

 

 

 

 

 

 

Isernia (IS) – Lavori di riallestimento del museo archeologico e creazione di percorsi di visita nel 

complesso monumentale di Santa Maria delle Monache. Finanziamento derivante dalla somma risorse 

FSC 2000-2006 Interventi di tutela e valorizzazione dei siti archeologici e del patrimonio storico artistico 

del Molise. Importo Finanziamento: € 450.000,00. 

Affidamento diretto per motivazione opere d’arte. 

 

RUP: Arch. Enza Zullo, nominato con nota prot. 1135 del 22/05/2019 

CUP: F57E13000370002 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

Premesso che  

 con l’Accordo di programma “Beni ed attività culturali” Risorse FSC 2000-2006. Interventi di tutela e 

valorizzazione dei siti archeologici e del settore storico-artistico del Molise è stato finanziato l’intervento dei 

Lavori di riallestimento del Museo archeologico e creazione di percorsi di visita nel complesso monumentale 

di Santa Maria delle Monache (IS) di importo pari a € 450.000,00; 

• il progetto riguarda lavori edili di adeguamento dell’immobile alla fruizione museale e la realizzazione di un 

allestimento permanente. 

 

Visto 

il preventivo della società GUIDOTTI ART S.R.L., con sede in Via dei Giardini n.18, 67100 L’Aquila, 

acquisito agli atti del Segretariato MiC Molise in data 09.08.2021 al prot.n. 1900, richiesto dal RUP. 

 

Considerato che 

- i suddetti lavori riguardano la movimentazione e il posizionamento su appositi supporti dei seguenti reperti: 

 un rocchio di colonna scanalata di altezza circa cm 112 e diametro cm 65; 

 un rocchio di colonna scanalata di altezza circa cm 96 e diametro cm 64; 

 un capitello ionico lavorato su quattro facce, d ingombro circa cm 70x70; 

 una statua femmnile in calcare di altezza cm 185, larghezza cm 85 e profondità cm 35; 

 una statua maschile in calcare di altezza cm 164, larghezza cm 55 e profondità cm 45.  

 

Considerata 

- la proposta di determina da parte del Responsabile Unico del Procedimento , acquisita al prot. n. 1998 dell’ 

11.08.2021, per i lavori di movimentazione di opere d’arte, già condivisa dal Segretario Regionale, con la 

quale si propone: 

 di approvare la spesa di importo pari a euro 1700,00+ IVA per un totale di euro 2074,00 per la 

movimentazione e posizionamento delle opere d’arte sopra indicate nell’ambito del progetto “Lavori 

di riallestimento del museo archeologico e creazione di percorsi di visita nel complesso monumentale 

di Santa Maria delle Monache; 

 di valutare che per questioni di economicità, efficacia, tempestività, professionalità, considerato anche 

l’importo contenuto della spesa, le operazioni anzidette siano affidate alla società GUIDOTTI ART 

S.R.L., con sede in Via dei Giardini n.18, 67100 L’Aquila, previa verifica dei requisiti richiesti a 

norma di legge. 

 

 

 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 

 

SR-MOL|06/09/2021|DETERMINA 63



SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

Considerato che la società GUIDOTTI ART S.R.L., da relative verifiche giuridiche ed economiche, non è 

stata rinvenuta in nessuna delle suddette verifiche e inoltre il preventivo trasmesso era pervenuto da altro 

indirizzo PEC non riconducibile a tale società, bensì a LA NOVA TRSLOCHI S.R.L. 

 

Tenuto conto della necessità e dell’urgenza di procedere all’affidamento per lo spostamento dei reperti 

all’interno del Museo di S. Maria delle Monache, il Segretario Regionale con nota prot. n. 2004 del 

12.08.2021 ha chiesto alla società GUIDOTTI ART S.R.L. di riformulare il preventivo con la corretta ragione 

sociale, con tutti i dati necessari alla stipula del contratto quali, rappresentante legale, ragione sociale, partita 

iva, PEC, ecc. chiarendo le problematiche sopra riscontrate, nonché di autocertificare i requisiti di cui 

all’art.80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Vista la PEC del 16.08.2021 con la quale il rappresentante legale  della società LA NOVA TRASLOCHI 

S.R.L. nella persona del Sig. Luca Guidotti: 

-ha trasmesso il nuovo preventivo su carta intestata de LA NOVA TRASLOCHI S.R.L. del 13.08.2021 

acquisito agli atti prot. n. 2023 del 16.08.2021 chiarendo che lo stesso , per mero errore non ha utilizzato la 

carta intestata corretta; 

-ha certificato i requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 mediante apposito modulo compilato e firmato. 

 

Dato atto:  

- di aver verificato con esito positivo la regolarità contributiva (DURC) de LA NOVA TRASLOCHI S.R.L.; 

 

Visti 
- l’art. 30, del d.lgs. 50/2016 e smi – Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;  

- l’art. 31, del Codice – Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che “(…). Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a) e b)), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli 

enti pubblici:  

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dalla L.120/2020, prevede che le 

stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…);  

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 

al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 

2.2, 2.3 e 5.2.6.  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 36 del D. lgs. 50/2016 e smi: 

- la prestazione ha per oggetto lo svolgimento di lavori di movimentazione delle opere d’arte, nell’ambito 

“Lavori di riallestimento del Museo archeologico e creazione di percorsi di visita nel complesso monumentale 

di Santa Maria delle Monache (IS)”; 

- i lavori che si intendono acquisire sono così descrivibili, unitamente all’importo stimato dell’affidamento: 

1. movimentazione all’interno del museo e posizionamento su apposito piedistallo, 

all’uopo realizzati, dei seguenti reperti: 

a) un rocchio di colonna scanalata di altezza circa cm. 112 e diametro cm 65; 

b) un rocchio di colonna scanalata di altezza circa cm 96 e diametro cm 64; 

2. movimentazione di un capitello ionico lavorato su quattro facce, di ingombro circa cm 70 x70, suo 

capovolgimento di 180° e posizionamento su apposita base posta a più di 1,20 m da terra; 

3. movimentazione con posizionamento in verticale delle seguenti due statue, attualmente disposte 

orizzontali sul pavimento: 

c) una statua femminile in calcare di altezza cm 185 larghezza cm 85 e profondità cm 35; 



SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso Tel. 0874-43131 

PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
PEO: sr-mol@beniculturali.it 

d) una statua maschile in calcare di altezza cm 164 larghezza cm 55 e profondità cm 45. 

 

Considerato che la società LA NOVA TRASLOCHI S.R.L. risulta essere qualificata nel proprio settore e 

dotata della strumentazione e mezzi necessari. 

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, il preventivo risponde alle esigenze di questo ufficio e che il prezzo è da 

ritenersi concorrenziale e conveniente. 

 

Ritenuto altresì che 

- la modalità più adeguata rispetto alla tipologia dei lavori per la scelta del contraente, per quanto sopra 

espresso, è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 

smi; 

 

Dato atto:  

- della regolarità e congruità dell’offerta presentata la società LA NOVA TRASLOCHI S.R.L; 

- della necessità di procedere con urgenza al proseguimento dei lavori;  

 

DETERMINA 

 

 le premesse sono parte integrante del presente atto; 

 di approvare l’offerta della società LA NOVA TRASLOCHI S.R.L, come da preventivo prot. n.2023 

del 16.08.2021; 

 di affidare i lavori indicati in premessa alla  società LA NOVA TRASLOCHI S.R.L. con sede in Via 

dei Giardini n. 18, 67100 L’Aquila, e-mail: info@lanovatraslochi.com pec: lanovatraslochisrl@pec.it, 

P.IVA 02048340661, per l’importo di euro 1700,00+ IVA che ammonta complessivamente a euro 

2074,00; 

 di stabilire che si proceda alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lg. 50/2016 e 

smi, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di 

lettere via PEC;  

 di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 che l’organizzazione, il controllo degli interventi, nonché l’accertamento della regolare esecuzione, sono 

delegate al RUP architetto Enza Zullo; 

 che l’intestazione della fattura sarà a Segretariato regionale del MiC per il Molise, Salita San Bartolomeo 

10 - 86100 CAMPOBASSO E MAIL  sr-mol@beniculturali.it; PEC: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 

C.F. 92043080701 - CODICE UNIVOCO I.P.A.: CRLIDG 

 di stabilire che la di spesa graverà sul Quadro Economico in relazione alle Somme a disposizione; 

 che la spesa graverà sul bilancio del Segretariato Regionale del Molise in riferimento al finanziamento della 

Regione Molise nell’ambito del Programma RISORSE FCS 2000-2006 “Interventi di tutela e valorizzazione 

dei siti archeologici e del settore storico-artistico del Molise – Accordo di programma quadro “ Beni ed 

attività culturali” nella Regione Molise APQ, al capitolo 7434/1; 

 disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e 

subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 di acquisire il CIG a cura del RUP; 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del D. 

Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1.  

 

                                                                                                 Il Segretario Regionale per il Molise 

                                                                                                               Dott. Leandro Ventura 

mailto:info@lanovatraslochi.com
mailto:lanovatraslochisrl@pec.it
mailto:sr-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it

		2021-09-03T13:41:41+0000
	VENTURA LEANDRO


		2021-09-06T10:10:39+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




